
 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

 Bratislava, 27.01.2025 

 Všetkým záujemcom 

    

Vysvetlenie súťažných podkladov otázky č. 2 až 4   

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Prevádzka verejných toaliet v správe 

hlavného mesta SR Bratislavy“, vyhlásenej vo Vestníku verejného obstarávania č. 240/2024 

zo dňa 05.12.2024 pod značkou 29920-MSS, bola doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných 

podkladov. 

Otázka č. 2: 

V ods. 2.4 bodu 2 Časti C. súťažných podkladov verejný obstarávateľ určil, že ponuke, ktorá 

presiahne maximálnu cenu budú pripísané mínusové body, pomerne podľa prekročenia 

maximálnej ceny, ktorú verejný obstarávateľ určil vo výške 651 900 EUR s DPH. 

Predpokladaná hodnota zákazky je 530 000 EUR bez DPH, t. j. pri 23 % DPH, 651 900 EUR s 

DPH, z čoho záujemcovi, v nadväznosti na informáciu o predpokladanom počte hodín, 

vyplynula cena 16,08 EUR bez DPH. Záujemca zadal uvedenú cenu bez DPH, ktorá zodpovedá 

maximálnej cene zákazky do príslušných častí Prílohy č. 1 súťažných podkladov, t. j. 

elektronického formulára (ocenenie predpokladaného počtu hodín), ktorý automaticky 

prepočítal bodovú hodnotu tohto kritéria vo výške - 2,39 bodu, čo, podľa informácií uvedených 

v súťažných podkladoch, znamená pripísanie mínusového počtu bodov v tomto kritériu bez 

prekročenia maximálnej ceny, čo znevýhodňuje uchádzača, ktorý ponúkne maximálnu cenu, no 

zamestná napr. väčší počet znevýhodnených osôb. Záujemca žiada verejného obstarávateľ o 

jednoznačné vysvetlenie uvedenej nezrovnalosti. 

Odpoveď č. 2: 

Predmetnú nezrovnalosť spôsobila nesprávne uvedená hodnota vo vzorci v prílohe č. 1 – 

kritérium č. 1 – Počet bodov v danom kritériu a to hodnota 636 000, ktorú verejný obstarávateľ 

vypočítal s 20 % DPH. Správna hodnota má byť 651 900 (530 000 x 1,23), tak ako je aj určená 

v časti C súťažných podkladov, bode 2.3 ako MAX (maximálna cena), vypočítaná s 23 % DPH. 

Verejný obstarávateľ dňa 24.01.2025 zverejnil v dokumentoch zákazky prílohu „AKTUALNE 

Príloha č. 1 Ponuka v zákazke“ s opravenou hodnotou vo vyššie uvedenom vzorci. 

Pri predkladaní ponuky v predmetnej zákazke je potrebné doručiť verejnému obstarávateľovi 

prílohu s názvom "AKTUALNE Príloha č. 1 Ponuka v zákazke“. Predmetnú aktualizovanú 

prílohu Vám posielame aj v prílohe tohto vysvetlenia. 

 

Otázka č. 3: 

V ods. 2.9 bodu 2 Časti C. súťažných podkladov verejný obstarávateľ určil, že uchádzač môže 

získať za kritérium na vyhodnotenie ponúk tri body v prípade, ak do realizácie zákazky zapojí 

troch znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, pričom jednoznačne nevylúčil možnosť 

deklarovania viac ako troch znevýhodnených uchádzačov. Uvedené iba naznačuje iba ľahko 

prehliadnuteľná, nijakým spôsobom nezvýraznená informácia uvedená v Prílohe č.1 v stĺpci 

maximálna hodnota. Záujemca v Prílohe č. 2 pri Kritériu na vyhodnotenie ponúk č. 2 zadal, 

podľa informácií uvedených v preddefinovanej časti elektronického formulára maximálnu 

hodnotu 3, a formulár po automatizovanom prepočítaní pridelil v tomto kritériu 3 body 

automaticky vstupujúce do celkového bodového vyhodnotenia. Záujemca následne zadal do 

uvedenej časti formulára hodnotu 10 a systém mu za toto kritérium pridelil 10 bodov a opätovne 

automaticky prepočítal celkový počet pridelených bodov za obe kritériá. Záujemca žiada o 

vysvetlenie uvedenej nezrovnalosti, ktorá má priamy vplyv na prípravu ponuky. 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ podľa Časti C. súťažných podkladov bodov 2.6 až 2.9 a uvedenej 

minimálnej (0)  a maximálnej hodnoty (3) pri kritériu K2 (Počet znevýhodnených uchádzačov 

o zamestnanie) v prílohe č. 1 Ponuka v zákazke pridelí za predmetné kritérium uchádzačovi 0 

až 3 body.  

Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností verejný obstarávateľ v dokumente zverejnenom dňa 

24.01.2025 „AKTUALNE Príloha č. 1 Ponuka v zákazke“ pre K2 stanovuje interval 0 – 3 pre 

počet osôb, ktoré sa budú podieľať na plnení zákazky, a ktoré sú znevýhodnenými uchádzačmi 

o zamestnanie a ktoré môže uchádzač uviesť v ponuke. 

 

Otázka č. 4: 

Záujemca žiada o jednoznačné vysvetlenie obsahu bodu 2.10 bodu 2 Časti C. súťažných 

podkladov, konkrétne aký vzťah medzi znevýhodneným uchádzačom o zamestnanie a 

úspešným uchádzačom, na základe ktorého sa bude táto osoba na plnení zákazky podieľať a 

súčasne aký doklad, resp. aký konkrétny obsah požadovaného dokladu, bude verejný 

obstarávateľ akceptovať vo vzťahu k určenej podmienke.  

Záujemca zároveň žiada verejného obstarávateľa vysvetliť účel nezrovnalosti spočívajúcej v 

neuvedení v rámcovej dohode verejným obstarávateľom určenej povinnosti "zapojenia" 

znevýhodnenej osoby do realizácie predmetu rámcovej dohody, a to aj vzhľadom na povinnosť 

určenú v § 56 ods. 1 zákona o verejnom obstarávaní, vo vzťahu ku skutočnosti, že sa v tomto 

prípade jedná o zásadnú požiadavku verejného obstarávateľa s vplyvom na kalkuláciu 

ponukovej ceny. Uvedená nezrovnalosť medzi súťažnými podkladmi a návrhom rámcovej 

dohody ovplyvňuje prípravu ponuky. Záujemca, pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností žiada 

verejného obstarávateľa o jednoznačné vysvetlenie v rámcovej dohode použitého pojmu 

"zapojenie" do zákazky, t. j. či je ekvivalentom pojmu "zamestnanie".   

Odpoveď č. 4: 

Medzi znevýhodneným uchádzačom o zamestnanie a úspešným uchádzačom pôjde 

o pracovnoprávny vzťah. Vyplýva to aj z nasledovných ustanovení v Článku XVI (Sociálne 

kritérium) rámcovej dohody:  

V bode 1 – „Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade, ak Poskytovateľ (úspešný uchádzač) vo 

svojej ponuke predloženej vo verejnom obstarávaní uviedol, že do realizácie predmetu Dohody 

zapojí minimálne na polovičný pracovný úväzok znevýhodneného uchádzača 

o zamestnanie...“. 

V bode 2 – „Splnenie povinnosti Poskytovateľa podľa tohto článku ods. 1 tejto Dohody 

preukáže najneskôr do troch (3) mesiacov od nadobudnutia účinnosti tejto Dohody dokladom, 

ktorý preukazuje vzťah medzi znevýhodneným uchádzačom o zamestnanie a Poskytovateľom, 

na základe ktorého sa bude na plnení tejto Dohody podieľať (napr. pracovná zmluva)...“.  

V bode 4 – „V prípade, ak dôjde k ukončeniu pracovnoprávneho vzťahu medzi Poskytovateľom 

a znevýhodneným uchádzačom o zamestnanie,...“. 

Doklady v zmysle  bodu, ktorý uvádza záujemca v žiadosti o vysvetlenie (bod 2.10 Časti C. 

súťažných podkladov) uchádzač (úspešný) doloží verejnému obstarávateľovi v súlade článkom 

XVI ods. 2 zmluvy najneskôr do troch mesiacov od nadobudnutia účinnosti zmluvy. Verejný 

obstarávateľ neurčuje v súťažných podkladoch a ani v rámcovej dohode konkrétne, akým 

dokladom musí úspešný uchádzač preukázať pracovnoprávny vzťah medzi znevýhodneným 

uchádzačom o zamestnanie.  

 



 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

oddelenie verejného obstarávania 

Primaciálne nám. 1, 814 99  Bratislava 1 
 

 

Záujemca zároveň žiada verejného obstarávateľa vysvetliť účel nezrovnalosti spočívajúcej v 

neuvedení v rámcovej dohode verejným obstarávateľom určenej povinnosti "zapojenia" 

znevýhodnenej osoby do realizácie predmetu rámcovej dohody. 

Verejný obstarávateľ konštatuje, že uchádzač nie je povinný zapojiť do plnenia predmetu 

rámcovej dohody znevýhodneného uchádzača o zamestnanie, ak uchádzač vo svojej ponuke 

predloženej vo verejnom obstarávaní neuviedol, že do realizácie predmetu Dohody zapojí 

minimálne na polovičný pracovný úväzok znevýhodneného uchádzača (tzn. v prílohe č. 1 pri 

K2 uviedol hodnotu 0), čo vyplýva aj z bodu 1 Článku XVI rámcovej dohody. 

Vzhľadom na vyššie uvedené verejný obstarávateľ neidentifikuje nezrovnalosť medzi 

súťažnými podkladmi a návrhom rámcovej dohody. 

Áno, v rámcovej dohode použitý pojem "zapojenie" do zákazky je ekvivalentom pojmu 

"zamestnanie“. 

 

 

 

 

Príloha: 

„AKTUALNE Príloha č. 1 Ponuka v zákazke“ 

 

 

 

 

 Mgr. Marian Szakáll v. r. 

 vedúci referátu č. 2 

                                                                              oddelenie verejného obstarávania  


